

ნეპოტიზმი, როგორც ეკონომიკური განვითარების შემაკავებელი ფაქტორი



ვლადიმერ რევაზის ძე ბასარია
ეკონომიკის აკადემიური დოქტორი,
ასოცირებული პროფესორი
სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი
<https://orcid.org/0009-0007-2091-0617>
E-mail: vladimerbasaria@yahoo.com



ვლადიმერ ვლადიმერის ძე ბასარია
წმ. ანდრია პირველწოდებულის სახელობის
ქართული უნივერსიტეტის
ბიზნესის ადმინისტრირების ფაკულტეტის სტუდენტი
<https://orcid.org/0009-0005-9976-6990>
E-mail: vladimer.basaria@bk.ru

DOI: <https://doi.org/10.52340/bal/2023.02.04>

ანოტაცია

ნაშრომში განხილულია ნეპოტიზმი, როგორც ეროვნული ეკონომიკისათვის კორუფციის საფრთხის ნაირსახეობა. მასში წარმოდგენილია ნეპოტიზმთან ბრძოლის ინსტრუმენტები და კეთდება აქცენტები მათი გამოყენების ეფექტიანობაზე.

ავტორი ყურადღებას ამახვილებს სახელმწიფოს პოლიტიკურ-ეკონომიკური განვითარებისათვის ნეპოტიზმთან ბრძოლის გადამწყვეტ მნიშვნელობაზე, აგრეთვე სახელმწიფო უწყებებსა თუ კერძო კომპანიებში თანამდებობების დასაკავებლად ჯანსაღი კონკურენციის ხარისხის გაუმჯობესების აუცილებლობაზე.

ნაშრომში ჩამოყალიბებულია არგუმენტირებული დასკვნები და რეკომენდაციები კონცენტრირდება მასზე, რომ ხელისუფლების, საზოგადოების, სამეცნიერო წრეების მუდმივი საზრუნავი უნდა იყოს ადამიანების კონკურენტუნარიანობის ამაღლება.

საკვანძო სიტყვები: ნეპოტიზმი; კორუფცია; საჯარო სამსახური; საჯარო კონკურსი.

ციტირებისთვის: ბასარია, ვ. რ., ბასარია, ვ. ვ., ნეპოტიზმი, როგორც ეკონომიკური განვითარების შემაკავებელი ფაქტორი, ჟურნალი „ბიზნესი და კანონმდებლობა“, №2, 2023 წ. გვ. 35-39.

NEPOTISM AS A LIMITING FACTOR OF ECONOMIC DEVELOPMENT

Basaria Vladimir R.

Academic Doctor of Economics,
Associate Professor
Sukhumi State University
<https://orcid.org/0009-0007-2091-0617>
E-mail: vladimerbasaria@yahoo.com

Basaria Vladimir V.

St. Andrew the fist-Called Georgian
University Student of the Faculty
of Business Administration
<https://orcid.org/0009-0005-9976-6990>
E-mail: vladimer.basaria@bk.ru

ANNOTATION

The paper discusses nepotism as a type of corruption threat to the national economy. It presents tools for fighting nepotism and focuses on the effectiveness of their use.

The author draws attention to the crucial importance of fighting nepotism for the political and economic development of the state, as well as the need to improve the quality of healthy competition for positions in state agencies and private companies.

Argumented conclusions and recommendations are formulated in the paper, focusing on the fact that the government, society, and scientific circles should be constantly concerned about raising the competitiveness of people.

Key words: nepotism; corruption; public service; Public competition.

For citation: Basaria, V. R, Basaria, V. V., Nepotism as a restraining factor of economic development, "Business and Legislation" magazine, No. 2, 2023. p. 35-39.